
Pagina 1 di 3

D.D.S. n° 85000-172 del 12/12/2016

REGIONE  SICILIANA
ASSESSPORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE
Servizio 9 – Servizio per il Territorio di Caltanissetta

Re-intestazione domanda di aiuto iniziale ditta CANNIZZO MARIA
PSR Sicilia 2007/2013, Mis. 221: “primo imboschimento di terreni agricoli”

-------%------

Il Dirigente del Servizio 9
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato che istituisce l'Unione Europea;

VISTA la L.R. 08/07/1977 n.47 e s.m.i. recante: Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale n° 10 de15/05/2000 e s.m.i.;

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. recante: "Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo";

VISTO il Reg. (CE) 20 settembre 2005, n. 1698/2005 e s.m.i.: Regolamento del Consiglio sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2007-2013, predisposto dall’Assessorato Regionale Agricoltura
e Foreste in attuazione di quanto disposto dall’art. 15 del predetto Regolamento ed approvato dalla
Commissione Europea con decisione n. CE (2008) 735 del 18/02/2008;

VISTA in particolare la Misura 221 “Primo imboschimento di terreni agricoli” del PSR Sicilia 2007/2013;

VISTE le “Disposizioni attuative - parte specifica della Misura 221 del PSR Sicilia 2007/2013”, approvate con D.D.G.
n° 705 dell’11/08/2009;

VISTE le “Disposizioni attuative e procedurali misure ad investimento – parte generale”, emanate dall’Autorità di
Gestione e approvate con D.D.G. n. 880 del 27/05/2009;

VISTE le “disposizioni sul recesso e cambio beneficiario nelle misure a investimento” di cui all’allegato A al DDG n.
3721 del 18/10/2011 di approvazione delle disposizioni medesime;

CONSIDERATO che è stata attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali dell’Assessorato
Risorse Agricole e Alimentari, oggi Dipartimento dell’Agricoltura dell’Assessorato regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della Pesca Mediterranea, la qualifica di Autorità di Gestione del Piano
medesimo;

VISTO l’Ordine di Servizio del Dirigente Generale dell’allora Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali n. 2
del 17/06/2010;

VISTO il D.P. Reg. n. 5913 del 12/10/2016 con il quale il Dott. Dario Cartabellotta è nominato Dirigente generale ad
interim del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

VISTO il DDG n. 847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito all’Ing. Giuseppe Di Miceli l’incarico di Dirigente
del Servizio 9 – Servizio per il territorio di Caltanissetta del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e
Territoriale;

VISTA la disposizione di servizio 11157 del 23/07/2013 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Azienda Regionale Foreste Demaniali ha disposto il trasferimento delle competenze amministrative inerenti la
procedura di re-intestazione delle domande di aiuto alle allora U.O. n. 4 – gestione aiuti PSR – presso gli allora
UU.P.A.;

VISTI i decreti legislativi 27/05/1999 n. 165 e 15 giugno 2000 n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le Erogazioni in



Pagina 2 di 3

Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni comunitarie a
carico del FEAGA e del FEASR;

VISTO l’art. 60 della legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che istituisce  l’Agenzia della Regione Siciliana per le
erogazioni in agricoltura – ARSEA;

CONSIDERATO che, nelle more della costituzione e riconoscimento dell’ARSEA quale Organismo Pagatore, in
conformità alle norme citate, le relative funzioni sono svolte dall’AGEA;

TENUTO CONTO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la gestione
delle Misura del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoli beneficiari con il
FEASR;

VISTO il Protocollo d’intesa stipulato in Palermo in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato Agricoltura e Foreste e
AGEA avente ad oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle
proprie funzioni di autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del Reg. CEE 2080/92, della Misura H del PSR
Sicilia 2000/2006 e del PSR Sicilia 2007/2013;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 9 del 09.01.09 che approva il
Protocollo d’intesa prima citato;

PRESO ATTO che il Dirigente Generale del Dipartimento Azienda FF.DD., nell’ambito della Misura 221 del PSR
Sicilia 2007/2013, con D.D.G. n. 849 del 29/09/2011 ha finanziato il progetto d’imboschimento in agro di Butera
e Gela, ambedue in località diverse e in provincia di Caltanissetta, intestato alla ditta Cannizzo Maria, C.F.:
CNNMRA71M52D960F;

VISTO il verbale di accertamento di avvenuta esecuzione e collaudo delle opere redatto in data 19/06/2013 dal
funzionario incaricato Per. Agr. Luciano Di Natale, allora in servizio presso l’allora UPA di Caltanissetta;

VISTA la nota assunta al Prot. 6847 del 06/07/2016 con la quale la sopra menzionata Sig.ra Cannizzo Maria, nella
qualità di rappresentante  legale della “S.C. Società Agricola Semplice” con sede in Butera (CL) nella via Milano
n. 5, P.IVA: 01970380851, ha presentato domanda di conferma impegno N. 64780080301 per l’annualità 2016 e
contestuale cambio beneficiario (Allegato 1) corredata della relativa documentazione (Allegati da 2 a 11) per la
re-intestazione della domanda originaria;

VISTA la scrittura privata in data 04/01/2016 (Allegato 5) con la quale tra i Sigg. Cannizzo Maria nata a Gela il
12/08/1971 e residente a Butera (CL) nella via Milano n. 5, C.F.: CNNMRA71M52D960F, già intestataria del
progetto d’investimento e Scichilone Emanuele, nato a Butera (CL) il 09/01/1964 e residente a Butera (CL) nella
via Milano n. 5, C.F.: SCCMNL64A09B302M, viene costituita la “S.C. Società Agricola Semplice” con sede in
Butera (CL) nella via Milano n. 5, P.IVA: 01970380851, rappresentata  legalmente  dalla medesima  Sig.ra
Cannizzo Maria;

VISTO il “contratto di affitto” del 25/01/2016 (Allegato 3), registrato telematicamente a Caltanissetta il 10/05/2016 al
n. 001382 – serie 3T, codice identificativo TXK16T001382000XF, con il quale la Sig.ra Cannizzo Maria, quale
proprietaria, concede in affitto alla predetta “S.C. Società Agricola Semplice” la superficie interessata dal
progetto d’imboschimento prima citato, ricompresa nel verbale di collaudo del 19/06/2013 e comunque qui di
seguito elencata:

- Comune di Butera, Fg. 47, Partt. 11-12-17-18-19-21-22-31-33-34-35-37-38-39-42-43-49-65-66-68-70-71-72-
73-74-75-80-87-88-89-90-97-108-109-110-111-112-113-114-115-124-126;

- Comune di Butera, Fg. 102, Partt. 33-47-48-53-165-212;

- Comune di Butera, Fg. 190, Partt. 192-193-205;

- Comune di Gela, Fg. 1, Partt. 114-144-145-146-147-197-198-223-225-235-237-244-246;

- Comune di Gela, Fg. 27, Partt. 25-36-37-38-43-51-113-115-121-134-146-147-187-188-189-194-195-196-205-
212-234-235-236-240-241-273-274-329-330-334-341-342-343-344-347-348-371-372-373-374-375-376-391;

VISTA il contratto d’affitto integrativo del 28/09/2016, registrato telematicamente a Caltanissetta il 30/09/2016 al n.
002790 – serie 3T, codice identificativo TXK16T002790000GG, con il quale la superficie concessa in affitto
viene integrata con la Part. 36 del Fg. 47 del Comune di Gela, anch’essa inclusa nel progetto di forestazione
originario e per mero errore non inserita nel contratto d’affitto principale;

VISTA la documentazione tutta allegata alla predetta istanza di re-intestazione, con particolare riferimento all’impegno
assunto dalla Sig.ra Cannizzo Maria (Allegato 4) di subentrare nuovamente nel possesso, e quindi negli obblighi
e nei doveri originari, nel caso di rescissione anticipata del contratto di affitto o nel caso in cui la società non
dovesse più essere in grado di adempiere alle obbligazioni assunte;

RITENUTO di dover procedere alla re-intestazione del progetto degli interventi già intestato alla ditta Cannizzo Maria,



Pagina 3 di 3

al fine di dare continuità agli impegni assunti dalla stessa;

DECRETA

Art. 1) per quanto prima indicato, il progetto d’intervento ammesso a finanziamento con D.D.G. n. 849 del 29/09/2011
ed intestato alla ditta Cannizzo Maria, C.F.: CNNMRA71M52D960F, realizzato in località diverse dell’agro di
Butera e di Gela, ambedue in provincia di Caltanissetta, con il presente decreto è re-intestato alla ditta “S.C.
Società Agricola Semplice” con sede in Butera (CL) nella via Milano n. 5, P.IVA: 01970380851, allo scopo di
proseguire negli impegni assunti e di beneficiare delle relative restanti annualità di manutenzione e mancato
reddito.

Art. 2) Il presente decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sarà trasmesso, ai
fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito
della Regione Siciliana “Concessione e attribuzione di vantaggi economici”;

Art. 3) Il presente decreto, ai sensi della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, - “norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa”,  sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione.

Art. 4) Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato di appartenenza per la
registrazione e per il successivo inoltro alla Corte dei Conti, nonché al Servizio 7 del Dipartimento Sviluppo
Rurale e Territoriale per l’inserimento agli atti del fascicolo.

Caltanissetta, li 12/12/2016

Il Dirigente del Servizio
                                                         F.to(*) (Giuseppe DI MICELI)

Il presente decreto è stato pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 in data __________________.

Il Dirigente del Servizio
                    F.to(*) (Giuseppe DI MICELI)

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, co. 2, D.Lgs. n.39/1993.
N.B.: il/la presente fax/e-mail costituisce comunicazione valida ai fini amministrativi ex artt. 8, co..2, L.n. 241/1990, art.6 co.2,
L.412/1991, art.43, co. 6, D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii. e non sarà effettuato l’invio dell’originale.


